

Udenrigsministeriet

Folketingets Udenrigsudvalg

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Telefon +45 33 92 00 00
Telefax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
<http://www.um.dk>



Bilag	Sag/ID Nr.	Enhed	Dato
	2021-9872	ALO	14. juni 2021

URU alm. del – svar på spørgsmål 328 fra Udenrigsudvalget stillet den 25. maj 2021 til udenrigsministeren.

Spørgsmål

Hvordan vil ministeren opfordre det internationale samfund til at indføre fælles sanktioner, der har til formål at udsulte militæret velvidende at arbejderne i Myanmar vil komme til at lide mest?

Svar

Det er helt afgørende, at vi opretholder det internationale pres på militærjuntaen. Vi koordinerer gennem EU tæt med USA, Storbritannien og Canada omkring, hvordan vi bedst fastholder presset på militærjuntaen.

Jeg har fra starten lagt vægt på, at Danmark deltager aktivt i udformningen af EU's sanktionsregime rettet mod militærjuntaen i Myanmar. Det gælder blandt andet sanktionerne af 22. marts og 19. april indført mod de ansvarlige for militærkuppet samt senest også økonomiske sanktioner mod militærets to konglomerater. Der arbejdes i øvrigt på yderligere EU-sanktioner rettet mod både enkeltpersoner og økonomiske enheder.

Med sanktioner rammer vi vigtige dele af militærjuntaens økonomiske grundlag og militære ledeses privatøkonomi. Sanktionering er et stærkt værktøj til at ramme dem, som forbryder sig mod deres egen befolkning i Myanmar. Samtidig vil jeg igen understrege, hvor vigtigt det er, at sanktioner ikke rammer dem, vi prøver at hjælpe, nemlig civilbefolkningen. EU's sanktioner udformes derfor i overensstemmelse med både internationale menneskerettigheder og den humanitære folkeret. Der er desuden fastsat en række undtagelser, navnlig til humanitære

formål. Det er utvivlsomt en svær balancegang, som vi konstant holder øje med.

Sanktionerne under EU's sanktionsregime for Myanmar omfatter rejseforbud og indefrysning af aktiver. Rejseforbuddet forhindrer, at listede personer indrejser i eller passerer gennem EU's område, mens indefrysningen af aktiver omfatter de listeopførte personers pengemidler eller økonomiske ressourcer i EU. Det er desuden forbudt for EU's borgere og virksomheder at stille pengemidler til rådighed for de listede personer og enheder. Der er ingen tvivl om, at denne form for sanktioner er et markant skridt, som helt sikkert kan mærkes af de pågældende.

Med venlig hilsen

Jeppe Kofod